P R Æ.

PRÆFATIO AUTHORIS

AD
LECTOREM.

Dvo sunt, qua in vestibulo huius
mei libelli me tecum præfari
oportet, Lector benevole. Nam pri-
mitios vereor, ne me aliqui impu-
dentia, & temeritatis accusent.
Quomodò enim, inquierent, ad cælum
homines manuducere præsumis, ipse
prorsus terra affixus? Aut quâ fidu-
ciâ describere virtutem aggredieris,
cui præstanda idoneus non es? Dein-
de, quid novi hâc tuâ nobis lucubra-
tione profers? Rem antiquam, ab in-
numeris penè Scriptoribus doctè &
elegantè pertractatam, fastidiosâ &
rudi repetitione recantas: opésque
alienas, tanquam tuas, superbo men-
dacio ostentas.

Ha sunt voces, quibus convellere

P R A E F A T I O.

studium meum nonnulli forsitan conabuntur. Sed primum me excusabit prudentis illius dicto ; quia

*— fungor vice cotis, acutum
Reddere quæ ferrum valet, exors
ipsa secandi ;*

Et, ut alterius sapientis verba usurpem : Non sum tam improbus, ut curationes æger obeam, sed tanquam in eodem valetudinario jaceam, de communi malo tecum colloquor ; remedia communico. Sic itaque me audi, tanquam mecum loquar : in secretum te meum admitto. Discipulum discipulum, et me ipsum erudientem, non docentem magistrum, hinc me profiteor, nam mutuò ista fiunt ; et dum docent homines, discunt.

Quod autem secundo loco objectum est, non aliter diluere possum, quam ingenuè fatendo, pauca hinc de meo, pleraque aliena esse. Congessi huc plurima, vel quæ propriâ didici experien-

riam.

P R A E F A T I O .

scientiâ, vel qua mihi profutura intellexi, dum sanctorum Patrum, & veterum Philosophorum scripta percurrerem. Sed, apum more, varia libamenta in unum saporem confudi, quaedam admiscens propriis Auctorum verbis quaedam meo stylo: quem facilem esse volui & sine fuce; quia facere hîc doceo, non dicere. Habes hîc igitur omnium moralium institutionum, quas ad bene beateq; vivendum Sancti Patres tradiderunt, compendium quoddam, & breviarium: habes Seneca, Epicteti, Antonini, aliorumque Sapientum, placita meliora. Placuit autem salutare admonitiones, quas efficaces esse in meis malis expertus sum, omisâ locorum citatione, è quibus eruuntur, breviter indicare: remedia enim hac animæ sunt, non ingenij lenocinia: nec delectare hîs intendo sed prodesse. Non querit ager, quis potionem miserit; vel unde pharmaca accepta

A 5

fuit,

P R A E F A T I O .

sint, dummodo sanent. Multa omisi,
quæ dicere poteram; multa quæ sub-
tiliùs explicare. Magis enim prodest
paucæ præcepta sapientiæ tenere, quæ
in promptu semper esse usitæ sint, quàm
multa discere & illa ad manum non
habere. Multum didicit, qui scit
quantum salutis satis est. Faxit Deus,
ut hic meus qualiscunque labor om-
nibus plurimum proffit; sed mihi præ-
cipuè, ne dicta mea factis deficienti-
bus erubescant.

MA.

os: (1): 30

MANUDUCTIO
AD COELUM,
Medullam continens San-
ctorum Patrum, & veterum
Philosophorum.

CAPUT I.

*De fine ultimo hominis. Quam
malum sit, ab eo deflectere. Qui-
bus medijs & quo ordine ad ipsum
perveniatur.*

I. **A**D Cœlum te manuducere
propositum mihi est, qui-
cumque hæc legis; ad illud, sci-
licet, bonum, quo obtento ni-
hil possis ulterius desiderare. Hic
est scopus, hæc meta, ad quam
omnium vota naturali propensio-
ne suspirant. Omnes beati esse vo-
lunt. Sed ob culpam primi paren-
tis plerique obcæcati, relicto ve-
ro, & summo bono, ad falsa & fu-

cata quærenda se inutiliter applicaverunt. Et hi quidem, summum bonum existimantes, nullâ re indigere, divitiis hoc nomen imponunt. Alii, summum bonum in summâ potentiâ constituentes vel regnare ipsi volunt, vel regnantibus adhærere. Quidam verd usque ad sordida descendentes, felicissimum putant, voluptatibus diffuere. Tanta apud istos beatitudinis vilitas est. Sic laborantes sine fructu, ac veluti errantes in labyrintho, quò velocius ad bonum properant, eò longius abscedunt: ideo infelices, quia suam non agnoscunt infelicitatem.

2. Hæc res est, quæ magnis te malis involvit, miserabilis homo, quòd beatè quidem vivere, & beatè mori desideras; sed ad videndum, quid sit beatitudo, & quomodo ad eam perveniatur, stultus & cæcus es, devio errore per varios

anfra-

Cap. I. De fine ultimo hominis. ¶

anfractus incedens Quicquid agis,
contra te est. Non enim respi-
cis illud bonum immensum, in
quo sistere debet voluntas tua; sed
vagaris sine proposito, instar for-
nicarum per arbusta repentium,
quæ in summum cacumen, deinde
in imum inanes agentur. **DEVS**
omnium conditor è nihilo te crea-
vit, ut ipsum solum ames; ipsi soli
servias totâ mente, toto affectu.
Sicut necessarium est illum esse, ita
& esse ultimum finem. Seridè co-
gita, quantam tuæ vitæ partem
illi tribuas, cui te totum impende-
re debes. Errant studia & consilia
tua, si ad ipsum non diriguntur. Si-
cut finis viæ tuæ locus est, quò
tendis, quo cùm perveneris, qui-
escas: sic finis vitæ tuæ **DEVS** est,
ad quem referre debes quicquid
cogitas, quicquid loqueris, quic-
quid agis, donec ipso obtento om-
nia vota compleantur. Ad æter-

4 *Manuduct. ad Caelum,*

num ducit interitum, quicquid ab ultimo fine abducit.

3. Quemadmodum in navigatione subducto navigio si aequatum exieris, obiter in littore aut cochleam colliges, aut bulbum; animo autem in navim semper intento sollicitus eris, ne gubernator vocet; ac tunc relictis omnibus ad navim properabis: sic tibi in vita agendum est. Mente semper in DEVM fixâ, ita rebus externis utere, ut cordi minimè inhaereant, nec te à proposito fine dimoveant. Serviant illæ tibi, ut tu servias DEO. Alioquin à divinâ deficiens unitate, in plura non necessaria dispergeris; totque colis idola, quot sunt creaturæ, quas inordinato affectu prosequeris. Hi sunt Dii tui, quibus non bovem, non hircum, sed te ipsum, tuamque salutem turpi sacrilegio immolas. Non patitur lex amoris quidpiam
CUM

Cap. 1. De fine ultimo hominis. 5

cum DEO amari, nisi in DEO & propter DEUM. Summa perditio est, à summo bono deflectere, & converti ad creaturas.

4. Quid trepidas, viamque tibi ad beatitudinem difficilem fingis? Tu te ipsum facere beatum potes, eo vires suppeditante, qui principium tuum, & finis est. A te autem debes exire, ut ad eum pervenias. Eò vicinior illi fies, quò à te ipso remotior fueris.

5. Proponendum est itaque primò, quid appetas, quò properes: tum, via circumspicienda, quà summum illud bonum adipiscaris, intellecturus in ipso itinere, quantum quotidie proficias. Perlustra sedulò, qualis debeas esse, dum alius fieri potes. Serò fraudem agnosces, cum vitare nequibis. Disce terrena despiciere, & ab his spontè discede, quæ diù tecum esse non possunt. Omnia relinque,
ante-

antequam relinquaris ; ut cum venerit mors , nihil in te reperiat, quod possit abolere. Curam autem præcipuam animæ impende , ut quæ excellentiâ prior est , non sit cultu posterior. *Quid prodest homini, si mundum universum lucretur , anima verò suæ detrimentum patiatur ? Nullum est lucrum, ubi salutis est damnum.*

CAPUT II.

Cupienti bene vivere, morum instructor eligendus est. Qualis hic esse debeat. Officia discipuli.

Nihil magis necessarium incipienti servire D E O, quàm ut se regi, & institui ab optimo præceptore sinat. Quis enim iter ignotum sine duce aggrediatur ? Quis difficillimam artem ediscat sine magistro ? Paucos numerabis, qui sine ullius adiutorio ad virtutem exierint. *Quid universim fie-*

Cap. II. De morum instructore. 7

ri oporteat, & mandari absentibus potest, & posteris scribi. Quando autem, & quemadmodum quidpiam fieri debeat, ex longinquo nemo suadebit: cū rebus ipsis deliberandum est. Paulus futurus Doctor gentium, postquam conversus à Christo fuit, missus est ad Ananiam, ut ab eo diceret viam vitæ. Durum & laboriosum negotium aggressus es, malignitatem naturæ vincere, cum spiritualibus nequitias colluctari, & ad virtutem te ipsum perducere, inter tot obstantia & impedientia. Quare aliquem invocare oportet, qui manum porrigat adjutricem, qui ostendat pericula, insidias detegat, & anticipati pugnâ instruat ad victoriam. Sed dicis mihi, Quem invocabo? Virum fidelem & sapientem, qui velit, & possit tibi prodesse: cujus reverearis occursum, non reformides: qui non castiget erran-

errantem, sed emendet: cuius vita plus oculis, quam auribus probe-
tur. Malè imperat, qui præcipit,
& non facit.

2. Eum elige adiutorem, qui ne-
mini aduletur, qui tale aliquid ha-
beat in vitâ, quale argentarius in
pecuniâ; qui possit dicere; Affer
quamvis drachmam, ego eam dis-
cernam; affer quamvis affectio-
nem, ego eam dijudicabo: qui tan-
quam probatus medicus, internas
ægritudines dignoscat, qui apta
præscribat remedia ad omnes ani-
mi morbos depellendos: qui ab
omni vitioso affectu immunis, lu-
cro duntaxat spiritali intentus
sit: qui in spiritu lenitatis erran-
tem doceat & alliciat: qui omnes
diaboli versutias & stratagemata
detegere, & elidere didicerit: cui
denique non erubescas omnia ma-
la tua pandere, omnia pectoris pe-
nctralia referre. Pars magna fe-
li-